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播磨国風土記の里 加西

交通ルールを守りましょう 自転車は軽車両です。
軽車両の交通ルールを守り、マナーよくサイクリングライフを楽しみましょう。
播磨中央自転車道では自転車道を、それ以外では原則車道を左側通行で走行しましょう。
歩行者優先のやさしいツーリングを心がけましょう。
グループでツーリングするときは縦列走行しましょう。
前照灯、反射板を必ずつけましょう。
イヤホンを付けたり傘をさしての走行は危険ですのでやめましょう。

加西市中南部を縦断する播磨中央自転車道。
2014年秋に加古川市境にある未整備区間の整備が
終了し、いこいの村はりまからの全長13.9キロの自
転車道が完成しました。万願寺川沿いを走る気持ち
のよいコースで、四季折々の楽しみがあります。
これで加古川・高砂両市を走る加古川右岸自転車道
（22.5キロ）と接続し、自転車でのアクセスが可能に
なりました。また、加古川右岸道は高砂市内で姫路明
石自転車道（35キロ）と接続しており、播磨地域約70
キロが自転車道でつながったことになります。往復
140キロの挑戦も自転車道ならできるかも！？

ふるさと加西観光大使、こ
のたび播磨国風土記1300
年祭のイメージキャラク
ターに抜擢された。

『播磨国風土記』のことは
なんでも知っている博士。
鼻とヒゲが前方後円墳の
形になっている。

ブレーキ、空気圧などをチェック＆整備は楽しいサイクリングへの第一歩。
走行の際はヘルメット、グローブを装着しましょう。
万が一の故障に備えてメンテナンス工具やパンク修理キットなどを準備しましょう。
当日の天候や気温、走行距離などを調べ、体力に合ったサイクリング計画を立てましょう。
無理なくこまめに休憩をとることを心がけましょう。
携行食や水など十分を準備してサイクリングに出かけましょう。

姫路から40分  神戸から60分　 JR加古川から50分 ※粟生駅乗換え

K A S A I C H I

かさいちの出発点 加西市観光案内所へのアクセス

まずはサイクリングの準備から♪

イベント年間行事

観光施設一覧

自転車道ができました！

チャリまち加西
風と一つになる。　自然の音色を感じる。

それが自転車に乗る理由なら、加西がおすすめです。並木道を駆け抜けると、果てしな
く広がる農地とそこを貫く一本道が続きます。山肌を縫うようにして走ってきた峠の
向こうにはタイムスリップしたような風景が広がります。木の香りが残る小さな駅、
五百羅漢、古刹、日本最古級の石仏、あちこちに点在する道しるべ。1300年もの歴史
がある播磨国風土記の里加西。距離を延ばすほどに、違った風景がぐんぐん飛び去っ
ていく快感は加西ならではのもの。まさにサイクリングにぴったりのまちなのです。

さぁ、明日の天気が晴れ予報なら、輪行バッグにお気に入りの自転車を入れて、ある
いはキャリーにしっかりと装着して、もちろんレンタサイクルもあるので手ぶらで
も大丈夫。〝チャリまち加西〟に出かけよう。

加 西 市 サ イ ク リ ン グ
マ ッ プ

私たちと一緒に
加西を感じよう！

ぶらぶらしながら写真をパチリ♪

K A S A I C H I

北条ポタリングコース

北条のまちなみを感じるちょい乗りポタ
リングコースです。ここは県の歴史的景
観形成地区にも指定されており、玉丘古
墳や横尾のまちなみ、五百羅漢などコン
パクトなコースに北条らしい魅力が
ギュッとつまったおすすめコース。北条
町駅からレンタサイクルでも十分周れる
距離なので、初心者の方や街めぐりがし
てみたい方にピッタリです。　
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距　　離 最大標高差 想定所要時間

25分

平均斜度 獲得標高

上り:15m　下り:13m6.3km 16m 全体：0%　上り：1.5%　下り：1.6%

一乗寺 コース

法華口駅から静かな山寺、一乗寺をとお
るコースです。一乗寺には国宝三重塔な
ど貴重な文化財が収蔵されており、必見
の価値あり。ただしたどり着くまではプ
チヒルクライム。サイクリング初級者の
ちょっとしたチャレンジやトレーニング
にもぴったりです。走りがいのある少し
ハードなコースをお楽しみください。秋
の紅葉の時期がおすすめです。

距　　離 最大標高差 想定所要時間

55分

平均斜度 獲得標高

上り:130m　下り:126m13.8km 87m 全体：0%　上り：3.2%　下り：2.7%

北条鉄道コース

田園を走るローカル線「北条鉄道」沿いを走る、気
分爽快なコースです。開けた畑の直線道路を一両
編成の可愛いディーゼル車と一緒に走ってみよ
う。坂も少なく、距離も短かめなので初心者の方に
もおすすめです。一周コースですが、レンタサイク
ルなら列車内に折り畳んで持ち込みも可能でいろ
いろな楽しみ方ができます。
走った後は、法華口駅舎のパン屋さん「Mon Favori」
で自分にご褒美もオススメです。

距　　離 最大標高差 想定所要時間

1時間14分

平均斜度 獲得標高

上り:57m　下り:48m18.7km 33m 全体：0%　上り：1.7%　下り：2%

自転車道コース

2014年秋に加古川右岸自転車道と繋がった播磨
中央自転車道を中心に走るコース。前半は自転車
道を、後半は山道を。整備された自転車道は安心し
て走行できるので距離的にも走りやすく初級者や
仲間とのツーリングにちょうどいいコースです。
途中、玉丘古墳や飯盛山など播磨風土記の名所や
県立フラワーセンターもあり、足をのばして播磨
中央公園や権現ダムへのロングツーリングなどバ
リエーションも楽しんでみましょう。

距　　離 最大標高差 想定所要時間

2時間6分

平均斜度 獲得標高

上り:210m　下り:232m31.7km 94m 全体：-0.1%　上り：2.8%　下り：2.7%

どいなかコース

坂道の爽快感と山の緑の癒しを求めるな
らこの「どいなかコース」がおすすめ。山
道を越え、コース北端にある東光寺で一
息ついて気持ちの良い下りへ。少し進む
と、どいなかコースの一番のおすすめス
ポットに差し掛かります。川沿いの道は
少し細めでスピードは出せませんが、里
山の風景はどこか懐かしい気分にさせて
くれ、スイスイとペダルが進みます。

距　　離 最大標高差 想定所要時間

1時間30分

平均斜度 獲得標高

上り:182m　下り:193m22.5km 116m 全体：0%　上り：3%　下り：2.4%

カサイチコース

加西市内一周のロングコース「カサイ
チ！」。これまでに紹介したすべての
コースの魅力が詰まっています。この
70kmをぐるっと完走すれば加西のサ
イクリングコースを制覇！また、加古
川右岸道路から加西を一周して戻った
り、そのまま播磨中央公園に向かった
り、様々な楽しみかたで加西市を満喫
しよう！

距　　離 最大標高差 想定所要時間

4時間12分

平均斜度 獲得標高

上り:358m　下り:540m63.1km 179m 全体：0%　上り：3.2%　下り：3.1%
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N

いこいの村はりま
古法華自然公園
丸山総合公園
兵庫県立フラワーセンター
アスティアかさい
加西市観光案内所
青野運動公苑
玉丘史跡公園（玉丘古墳群）
五百羅漢（ごひゃくらかん）石仏
日吉神社
住吉神社
法華山一乗寺
酒見寺
東光寺（とうこうじ）
鶉野飛行場跡

1月
　3月
4月
　
6月
7月
8月

9月
10月
12月

東光寺田遊び・鬼会
チューリップまつり
北条節句祭り
古法華寺 春祭り
日吉神社 お田植祭
北条鉄道 カブト虫列車
サマーイルミネーション
五百羅漢 千灯会
加西サイサイまつり
グリーンパークトライアスロンin加西
北条の宿はくらんかい
北条鉄道 サンタ列車
白鳥飛来

1月8日（毎年）
3月下旬～4月
4月第1土・日曜日
4月1２日
6月中旬
7月中旬
8上旬～8下旬 毎週末
8月8日（毎年）
毎年8月第1日曜日
9月下旬
10月下旬
12上旬～中旬
12上旬～3月上旬

東光寺(加西市上万願寺町392)
兵庫県立フラワーセンター（加西市豊倉町飯森1282-1）
北条町 住吉神社周辺(加西市北条町北条1318）
古法華寺（古法華自然公園内）
日吉神社（加西市日吉町71-2）
北条鉄道（加西市北条町北条28-1）
兵庫県立フラワーセンター（加西市豊倉町飯森1282-1）
羅漢寺（加西市北条町北条1293）
加西市役所駐車場（加西市北条町横尾1000）
善防公民館周辺（加西市戸田井町388-10）
北条町旧市街地
北条鉄道
市内ため池

笹倉町823-1
東剣坂町字善防北ノ手1345-2
北条町西高室
豊倉町飯森1282-1
北条町北条28-1
北条町北条28-1
油谷町639-3
玉丘町76
北条町北条1293
池上町7番地
北条町北条1318
坂本町821-17
北条町北条1319
上万願寺町392
鶉野町

別府町1797-3
常吉町647-9
北条町北条906
豊倉町飯森1282-1
東笠原町240-5
和泉町25-2
上万願寺町120番地
殿原町154-1
三口町1048
桑原田町543-2
北条町横尾1022-2
北条町横尾342-1
桑原田町158-1
北条町東南186-3

0790-44-1750
079-431-8182（管理者）
0790-42-8753（市都市計画課）
0790-47-1182
0790-42-6900
0790-42-8823
0790-45-1845 
079-446-0081（管理者）
0790-43-0580
0790-45-1616
0790-42-0423
0790-48-2006
0790-42-0145
0790-42-8823（観光案内所）
0790-42-8823（観光案内所）

0790-47-1621
0790-47-1881
0790-42-0004
0790-47-1182
0790-20-7368
0790-45-0848
0790-44-0150
0790-44-2780
0790-48-2005
0790-49-1958
0790-43-8510
0790-20-0148
0790-49-0639
0790-43-0158

パン
菓子
和食
カフェ
パン
うどん
和食
うどん
レストラン
パン
スイーツ
スイーツ
カフェ
弁当

6-E,2-J
8-C
6-D
7-E
5-D,2-G
6-D,2-F
5-H
6-E,3-I
5-C,1-F
5-G
5-C,1-F
9-C
5-C,1-F
2-E
8-F

6-H
6-G
5-D,2-G
7-D
8-E
5-G
2-D
5-E
9-D
8-G
6-D,2-H
6-D,2-G
8-G
6-D,2-F

森庵
いっぷくせんべい・半月庵
割烹旅館 四ツ目
アンポルテ
駅舎工房 Mon Favori
がいな製麺所
土一七日屋台
こはる蔵
ふく蔵
りんごの香
アンプリエ
たい焼き 山口屋
Cafe&diner West
たいこ弁当 北条店

観光施設一覧

飲食店一覧

徐行 止まれ

加西をぐる～っと一周 ＝ KASAICHI

風土記の風を感じるサイクルトリップに出かけよう！ 自転車道ができました！
夢の７０キロコース。 

車 電車

ローカル列車と併走しよう♪ 播磨国風土記の歴史を感じよう♪

田舎のおいしい空気を味わおう 加西一周にチャレンジしよう♪

西国三十三所、二十六番札所チャリ巡礼♪

「風土記の里 加西」ウェブサイト
カサイチ加西サイクリングマップの情報をご覧いただけます。
http://www.fudoki1300.city.kasai.hyogo.jp

レンタサイクルステーション
北条鉄道北条駅
営業時間：7:00 ～ 20:00
定休日：なし
加西市北条町北条 28-2
電話：0790-42-0036

北条鉄道法華口駅
営業時間：10:00 ～ 16:00
定休日：月曜日
加西市東笠原 240-5
電話：0790-20-7368

電気自転車8台
一般自転車10台折り畳み自転車10台
500円（電動）
300円（その他）

電気自転車3台
電動折り畳み自転車7台
500円

加西市勤労者体育センター
営業時間：9:00 ～ 16:00
定休日：水曜日
加西市玉野町 1124
電話：0790-47-1420

クロスバイク3台
折り畳み自転車8台
一般自転車4台
300円

自転車と利用料

レンタサイクル情報

6-D,2-F

8-E

6-E,2-I



播磨横田駅

長駅

播磨下里駅

田原駅

網引駅

法華口駅

北条町駅

N

716

716

716

43

81

23

23

79

206
515

372

372

117

117

145

145

369

145

410

371

43

23

24
79

81

372

372

372

中国自動車道

中国自動車道

加西ＳＡ

加西IC

北
条
鉄
道

広原

上野

殿原

中富

別所 満久

玉野

玉野南

飯盛

西高室

南網引

網引

加西中野

鶴野南法華口

倉谷

倉谷西

三口西

三口

善防

桑原田

加西別府
山枝

和泉 和泉東

剣坂

高室南

笠屋

西谷

鴨谷谷

段下

王子町

河内バイパス
河内南

繁昌

下宮木

古坂横尾

東南

東高室

玉丘

24h

24h

24h

24h

24h

24h

24h

24h

24h
24h

24h

24h

24h

24h

食料品店
食料品店

食料品店 食料品店

食料品店

食料品店

食料品店食料品店

アスティアかさい

加西市観光案内所

いこいの村はりま

滝野温泉 ぽかぽ

播磨中央公園

青野運動公苑アオノスポーツホテル

五百羅漢

丸山総合公園

日吉神社

住吉神社

酒見寺

東光寺

古法華自然公園
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玉丘史跡公園（玉丘古墳群）
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いこいの村はりま

レンタサイクルステーション
加西市勤労者体育センター

五百羅漢

丸山総合公園

住吉神社

酒見寺

24

23

23

43

369

割烹旅館 四ツ目

たいこ弁当 北条店

たい焼き 山口屋

アンプリエ

北条の宿

北条町駅

加西市観光案内所
レンタサイクルステーション坂道

坂道

道
細
い

道
細
い

坂道

宇仁の里 花畑街道
（菜の花・コスモス）

菜の花・コスモス

龍の背

川沿いの
いなか道

桜並木

幸せを汲みだす
銀のポンプ
大銀杏

北条鉄道と並走

北条鉄道と並走

リトル北海道の風景

白鳥の飛来地

白鳥の飛来地

アップダウン

QRコードを読み込んで、
この地図をスマートフォンで見てみよう。

ギャラリー

土一七日屋台

がいな製麺所こはる蔵

アンポルテ

いっぷくせんべい・半月庵

Cafe&Diner West

りんごの香
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カサイチコース（右回り）

どいなかコース（右回り）

スタート：加西市観光案内所
ゴール：加西市観光案内所
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北条鉄道コース（左回り）

一乗寺コース（右回り）

市街ポタリングコース（右回り）
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播磨中央自転車道

サイクリングマップ
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おすすめエリア
風土記スポット
飲食店
レンタサイクルステーション

修布の井戸
雲潤の里
河内の里
糠岡
鴨谷
二か坂
鹿咋山
飯盛山
玉丘
玉野
川合の里
上鴨・下鴨の里
鴨坂
ホムチベの井戸
三重の里

柏原様宅
八王子会館前
普光寺
糠塚山
大歳神社
県道24号多可北条線
女鹿山公園
フラワーセンター展望台
玉丘史跡公園
玉野町公会堂
乎疑原神社
石部神社
オークタウン加西前
㈱サーフ前
北条鉄道播磨横田駅

5-B
5-I
4-G
10-G
5-E
4-G
5-C
7-E
6-E
6-F
7-G
4-E
5-E
5-B
6-C

吸谷町359
田谷町1263
河内町
南網引町1399-60
鴨谷町1022
河内町79-13
北条町黒駒114-85
豊倉町1282-1
玉丘町185-1
玉野町1340
繁昌町529-2
上野町57
鴨谷町200-8
北条町黒駒62-1
東横田町190

風土記ゆかりの地一覧
名称 看板設置場所

加西市と
播磨国風土記

加西市は奈良時代に編さんされた日本
最古の地誌『播磨国風土記』の里。あち
らこちらにゆかりの地があります。（説
明看板が目印）1300年の歴史を自転車
で巡ってみよう！
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本マップの掲載内容は2015年3月現在の情報となります


